

00394

No. of Printed Pages : 6

TS-005

TOURISM STUDIES (DTS, BTS, CES)

Term-End Examination, 2019

TS-005 : ECOLOGY, ENVIRONMENT AND TOURISM

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Answer any five questions in about 600 words each. All questions carry equal marks.

1. Define a Biotic community. Explain the various types of interactions among the members of a biotic community. [20]
2. Elaborate citing relevant examples the importance of environmental conservation for the growth and development of tourism. [20]
3. Discuss how various tourism activities contribute to environmental degradation and suggest possible ways to mitigate them. [20]

4. Write short notes on the following in about **150** words each : [5×4=20]
- (a) Photosynthesis
 - (b) Food Chain and Food Web
 - (c) Ozone Layer Depletion
 - (d) Green House Effect
5. What do you understand by Responsible Tourism ? Enumerate how government, industry and the local community can contribute to its development .[20]
6. Discuss the various environmental issues involved in the development of coastal areas for tourism purpose. [20]
7. How has tourism been instrumental in the protection of the cultural and historical sites at destinations ?[20]
8. Define a wetland. Explain the impact of tourism on the functioning and conservation efforts of wetlands in India. [20]

9. Discuss the various initiatives taken up by hotel industry to minimize wastage and environmental degradation.

[20]

10. What is the role and importance of tourism policies in the development of tourism ? Discuss this in the context of Indian tourism industry.

[20]

----- X -----

पर्यटन अध्ययन

(डी.टी.एस., बी.टी.एस., सी.ई.एस.)

सत्रांत परीक्षा, 2019

टी.एस.-005 : पारिस्थितिकी, पर्यावरण और पर्यटन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 600 शब्दों में दीजिए।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. जैविक समुदाय को परिभाषित कीजिए। किसी जैविक समुदाय के सदस्यों में होने वाली अन्तःक्रिया के विभिन्न पक्षों पर प्रकाश डालिए। [20]
2. पर्यटन के विकास एवं संवर्धन के लिए पर्यावरण-संरक्षण के महत्त्व पर सोदाहरण विचार कीजिए। [20]
3. पर्यावरण ह्रास में कौन-कौन सी पर्यटन गतिविधियाँ योगदान करती हैं ? इन गतिविधियों के निवारण हेतु संभावित उपाय सुझाइए। [20]

4. निम्नलिखित पर लगभग 150 शब्दों में (प्रत्येक पर) लघु टिप्पणियाँ लिखिए : [5×4=20]

(क) प्रकाश संश्लेषण

(ख) खाद्य-शृंखला और खाद्य-संजाल (वेब)

(ग) ओजोन परत में कमी

(घ) ग्रीन-हाउस प्रभाव

5. दायित्वपूरक पर्यटन (Responsive Tourism) से आपका क्या अभिप्राय है ? स्पष्ट कीजिए कि सरकार, उद्योग तथा स्थानीय समुदाय इसके विकास में अपना योगदान कैसे कर सकते हैं ?

[20]

6. तटीय क्षेत्रों को पर्यटन की दृष्टि से विकसित करने से संबद्ध विभिन्न पर्यावरणीय मुद्दों की चर्चा कीजिए।

[20]

7. पर्यटन गंतव्यों पर संस्कृति और ऐतिहासिक स्थलों के संरक्षण में पर्यटन की भूमिका पर विचार कीजिए।

[20]

8. आर्द्रभूमि (वेटलैंड) को परिभाषित करते हुए भारत में आर्द्रभूमि के रखरखाव एवं संरक्षण प्रयासों पर पर्यटनजनित प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

[20]

9. अपव्यय और पर्यावरण ह्रास को कम करने के लिए होटल उद्योग द्वारा किये गये प्रयासों पर प्रकाश डालिए। [20]
10. पर्यटन विकास में पर्यटन नीतियों की भूमिका एवं महत्त्व पर भारतीय पर्यटन उद्योग के संदर्भ में चर्चा कीजिए। [20]

----- X -----